
Wijziging Algemene plaatselijke verordening 2007 

De raad van de gemeente Hoogeveen; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders; 

gelet op de artikelen 147, 149 en 151d Gemeentewet; 

  

besluit vast te stellen de volgende wijziging van de :  

Algemene plaatselijke verordening 2007: 

  

Artikel I Wijziging verordening 
  

A. In artikel 1, onder e, j en k wordt Drank- en Horecawet vervangen door Alcoholwet. 

  

B. Artikel 19a komt te luiden: 

  

Artikel 19a. Inzameling van geld of goederen of leden- of donateurwerving 

1. Het is verboden zonder vergunning van het college een openbare inzameling van geld of 

goederen te houden of daartoe een intekenlijst aan te bieden, dan wel in het openbaar leden 

of donateurs te werven als daarbij te kennen wordt gegeven of de indruk wordt gewekt dat 

de opbrengst geheel of ten dele voor een liefdadig of ideëel doel is bestemd. 

2. Onder een inzameling als bedoeld in het eerste lid wordt mede verstaan het aanvaarden 

van geld of goederen bij het aanbieden van diensten of goederen, waartoe ook worden ge- 

rekend geschreven of gedrukte stukken, als daarbij te kennen wordt gegeven of de indruk 

wordt gewekt dat de opbrengst geheel of ten dele voor een liefdadig of ideëel doel is be- 

stemd. 

3. Het verbod geldt niet voor een inzameling of werving die wordt gehouden: 

a. in besloten kring; 

b. door een instelling die is ingedeeld in het door het college vastgestelde collecte- en 

wervingsrooster, mits de inzameling of werving overeenkomstig dat collecte- en 

wervingsrooster en met inachtneming van de door het college gegeven voorschriften 

plaatsvindt 

4. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

C. Artcikel 27a, eerste lid komt te luiden: 

  

1. Degene die een woning of een bij die woning behorend erf gebruikt, of tegen betaling in 

gebruik geeft, draagt er zorg voor dat door gedragingen in of vanuit die woning of dat erf 

of in de onmiddellijke nabijheid van die woning of dat erf geen ernstige en herhaaldelijke 

hinder voor omwonenden wordt veroorzaakt. 

D. Na artikel 27a wordt een nieuw artikel 27b ingevoegd dat komt te luiden: 

  

Artikel 27b Sluiting voor publiek toegankelijke gebouwen en/of erven 

1. De burgemeester kan een voor het publiek openstaand gebouw of een bij dat gebouw be- 

horend erf als bedoeld in artikel 174 van de Gemeentewet, in het belang van de openbare 

orde, veiligheid, gezondheid of zedelijkheid of als er naar zijn oordeel sprake is van bijzon- 

dere omstandigheden geheel of gedeeltelijk sluiten. 

2. Onverminderd hetgeen in artikel 5:24 van de Algemene wet bestuursrecht is bepaald omtrent 

de bekendmaking, wordt het bevel tot sluiting tevens bekend gemaakt door een schrijven, 

waaruit van dat bevel tot sluiting blijkt, aan te brengen op of nabij de toegang(en) van het 

gebouw of het erf. 

3. Het bevel tot sluiting geldt voor bepaalde of onbepaalde tijd; in het laatste geval wordt het 

bevel tot sluiting opgeheven bij openbaar te maken besluit. 

4. Een ieder is verplicht toe te laten, dat het in het tweede lid bedoelde besluit ter plaatse wordt 

aangebracht en daar aangebracht blijft, zolang het bevel van kracht is. 

5. Het is de rechthebbende op en de beheerder van een gebouw of erf als bedoeld in het eerste 

lid verboden daarin bezoekers toe te laten of daarin te laten verblijven, zolang de sluiting 

van kracht is. 

Nr. 434591 

GEMEENTEBLAD 1 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Hoogeveen 

Gemeenteblad 2021 nr. 434591 1 december 2021 1 



6. Het is een ieder verboden om, nadat het bevel tot sluiting openbaar bekend gemaakt is op 

de in het tweede lid aangegeven wijze, een bij dit bevel gesloten gebouw en/of erf te betreden 

of als bezoeker daarin te verblijven. 

7. Een sluiting kan op aanvraag van belanghebbenden door de burgemeester worden opgehe- 

ven, wanneer later bekend geworden feiten en omstandigheden hiertoe aanleiding geven 

en naar zijn oordeel voldoende garanties aanwezig zijn, dat geen herhaling van de feiten of 

gedragingen die tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvinden. 

8. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor zover in het onderwerp van de regeling van 

het eerste lid elders wordt voorzien in deze verordening of in artikel 13b van de Opiumwet. 

E. Na artikel 27b wordt een nieuw artikel 27c ingevoegd dat komt te luiden: 

  

Artikel 27c Drugshandel op straat 

Onverminderd het bepaalde in de Opiumwet is het verboden zich op een openbare plaats op te 

houden met het kennelijke doel om, al dan niet tegen betaling, middelen als bedoeld in de artikelen 

2 of 3 van de Opiumwet of daarop gelijkende waar af te leveren, aan te bieden of te verwerven, 

daarbij behulpzaam te zijn of daarin te bemiddelen. 

  

F. Na artikel 32 wordt een nieuw artikel 32a ingevoegd dat komt te luiden: 

  

Artikel 32a Verbod op zichtbare uitingen van verboden organisaties 

1. Het is verboden op openbare plaatsen of in voor het publiek toegankelijke openstaande 

gebouwen en daarbij behorende erven zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of 

te vervoeren die uiterlijke kenmerken zijn van een organisatie die bij rechterlijke uitspraak 

of bestuurlijk besluit verboden is verklaard of is ontbonden vanwege een werkzaamheid of 

doel in strijd met de openbare orde. 

2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door 

het Wetboek van Strafrecht. 

G. In artikel 34a, derde lid, sub b wordt Drank- en Horecawet vervangen door Alcoholwet. 

  

H. In artikel 37 wordt lid 2 vernummerd tot 3 en wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende: 

  

2. Het eerste lid is niet van toepassing op de eigenaar of houder van een hond die zich vanwege 

zijn handicap door een geleidehond of sociale hulphond laat begeleiden. 

I. Artikel 48 komt te luiden: 

  

Artikel 48 Kampeermiddelen en andere voertuigen 

1. Het is verboden een voertuig dat voor recreatie of anderszins voor andere dan verkeersdoel- 

einden wordt gebruikt: 

a. langer dan gedurende drie achtereenvolgende dagen binnen de bebouwde kom op 

de weg te plaatsen of te hebben; 

b. op een door het college aangewezen plaats te parkeren, waar dit naar zijn oordeel 

schadelijk is voor het uiterlijk aanzien van de gemeente. 

2. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod, bedoeld in het eerste lid, aanhef en 

onder a. 

3. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door provinciale 

verordeningen. 

4. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing 

J. In hoofdstuk 4 wordt na Afdeling 2 een nieuwe afdeling ingevoegd, luidend: 

  

Afdeling 2A. Kamperen buiten kampeerterreinen 

  

K. Na artikel 52 wordt een nieuw artikel 53 ingevoegd dat komt te luiden: 

  

Artikel 53 Recreatief nachtverblijf buiten kampeerterreinen 

1. Het is verboden ten behoeve van recreatief nachtverblijf kampeermiddelen te plaatsen of 

geplaatst te houden buiten een kampeerterrein dat als zodanig in het bestemmingsplan, de 

beheersverordening, exploitatieplan of een voorbereidingsbesluit is bestemd of mede be- 

stemd. 

2. Het verbod geldt niet voor het plaatsen van kampeermiddelen voor eigen gebruik door de 

rechthebbende op een terrein. 

Gemeenteblad 2021 nr. 434591 1 december 2021 2 



3. Het college kan ontheffing verlenen van het verbod. 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de ontheffing worden geweigerd in het belang 

van de bescherming van: 

a. natuur en landschap; of 

b. een stadsgezicht. 

5. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) van toepassing. 

Artikel  II  Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking. 

  

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Hoogeveen, gehouden op 

25 november 2021. 

De griffier, De voorzitter, 

C. ELKEN-VAN MIERLO K.B. LOOHUIS 

Gemeenteblad 2021 nr. 434591 1 december 2021 3 


